Новгородская область

Дума Маревского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от 10 июня 2009 года №230

с. Марёво

Об утверждении Положения

о гербе Марёвского муниципального

района Новгородской области
Принято Думой муниципального района 10 июня 2009 года
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Марёвского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе  Марёвского муниципального района Новгородской области.

2. Внести изменения в статью 4 Устава Марёвского муниципального района.

3.Считать утратившим силу решение Совета местного самоуправления от 29 июля 1999 года №133 «О гербе Марёвского района».

2. Опубликовать решение в районной газете «Марёво».

Глава  муниципального района

А.Голубев

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Марёвского

   муниципального района

от 10.06.2009 №230

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Марёвского муниципального района

1. Общие положения.
1.1 Настоящее Положение устанавливает статус герба Марёвского муниципального района Новгородской области, его описание и порядок официального использования.

1.2. Герб Марёвского  муниципального района (далее -  герб муниципального района) выполнен в соответствии с требованиями геральдики и отражает характерные особенности территории.

1.3. Положение о гербе и изображение герба муниципального района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов исполнении хранятся в Управлении делами Администрации Марёвского муниципального района, библиотеке района и доступны для ознакомления всем  заинтересованным лицам.

2. Статус герба муниципального района.
2.1. Герб муниципального района является официальным символом Марёвского муниципального района.

2.2. Герб муниципального района утверждён Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации и внесён в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного номера 603.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального района.

3.1. Геральдическое описание герба муниципального района:

 «В червлёном (красном) поле на зелёном трёхгорье с включённой лазоревой (синей, голубой) оконечностью три серебряные башни с островерхими крышами, соединёнными палисадом того же металла; средняя из башен больше и имеет открытые ворота. В правом верхнем углу золотое «Всевидящее око», обращённое к средней башне с тремя отвлечёнными наклонёнными в перевязь золотыми расширяющимися лучами».

3.2.  Символика герба муниципального района отражает следующие характерные особенности территории муниципального района:

деревянная крепость с башнями и палисадом – центр муниципального района с. Марёво расположено на месте летописного городища Моревы ХШ века;

открытые ворота крепости – мирные устремления жителей, открытость для сотрудничества;

зелёное трёхгорье – холмистый рельеф;

лазоревая оконечность – многочисленные реки и озёра;

«Всевидящее или Божье око» - библейский знак, Промысел Божий, благословивший «сие место».

4. Порядок воспроизведения герба муниципального района.
4.1. Воспроизведение герба муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба в многоцветном (приложение 1), одноцветном (приложение 2) и одноцветном  с использованием штриховки для обозначения цветов (приложение 3) вариантах.

4.2. Ответственность за искажение изображения герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба муниципального района.
5.1. Герб муниципального района помещается:

на зданиях органов местного самоуправления;

в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах Главы муниципального района;

у выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.2. Герб муниципального образования помещается на бланках:

нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

представительного органа самоуправления;

Главы муниципального района, исполнительного органа местного самоуправления;

иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3. Герб муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб муниципального района помещается:

на печатях органов местного самоуправления;

на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.5. Герб муниципального района может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального района;

должностных знаках Главы муниципального района, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

указателях при въезде на территорию муниципального района;

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

в залах руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование района;

на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование, объектах недвижимого имущества и транспортных средствах.

5.6. Допускается размещение герба муниципального района:

на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

на грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

Допускается использование герба муниципального района в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных образований или непосредственно связанных с муниципальным района.

5.7. При одновременном размещении герба муниципального района и герба Новгородской области, герб муниципального района располагается справа от герба Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации и герба муниципального района, Государственный Герб Российской Федерации располагается слева (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации, герба Новгородской области и герба муниципального района, Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, герб Новгородской области – слева, а герб муниципального района – справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба муниципального района с другими гербами размер щита герба муниципального района не может превышать размеры щита Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба муниципального района с другими гербами, герб муниципального района не может размещаться выше Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального района устанавливается органами местного самоуправления муниципального района.

5.9. Иные случаи использования герба муниципального района устанавливаются Думой Маревского муниципального района.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения
6.1. Использование герба муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1 Внесение в изображение герба муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования герба муниципального района принадлежит органам местного самоуправления муниципального района.

7.3. Герб муниципального района с момента утверждения его решением Думы Маревского муниципального района, согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года № 5351-1 « Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на Администрацию Марёвского муниципального района.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.